4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 2 de Fevereiro de 2026.

DECRETO Nº 160-S, DE 30 DE JANEIRO DE
2026.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e,
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS nº
2022-3FCG2, e os termos do Edital nº. 013/SEGER/
SEDU, de 29 de junho de 2022, publicado em 30
de junho de 2022 que homologou o resultado final
do concurso público, objeto do Edital nº. 01/2022
- SEGER/SEDU;
CONSIDERANDO a decisão judicial transitada
em julgado nos autos da Ação Judicial nº
5002153-36.2022.8.08.0038;
CONSIDERANDO o Edital SEGER/SEDU n° 36/2025,
publicado em 13/03/2025, que inseriu na lista dos
aprovados do Edital SEGER/SEDU nº 13/2022, o
candidato Jose Júnior Ferrari de Oliveira Silva;

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da
Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 1994,
c/c os artigos 11 e 13 da lei Complementar nº
115/1998, o candidato JOSE JUNIOR FERRARI DE
OLIVEIRA SILVA, classificado em 1º lugar - PCD,
no cargo de Professor P - Pedagogo, do Quadro do
Magistério Público Estadual, da Secretaria de Estado
da Educação, por decisão judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 30 dias do mês de
janeiro de 2026, 205º da Independência, 138º da
República e 492º do Início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1720111

DECRETO Nº 161-S, DE 30.01.2026.

Designar FELIPE SOARES SIMÕES, para
responder pelo cargo de Subsecretário de Estado
de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado
da Segurança Pública e Defesa Social - SESP, no
período de 03 a 17 de fevereiro de 2026.

Protocolo 1720116

Secretaria da Casa Civil  - SCV -

PORTARIA Nº 03-S, DE 30 DE JANEIRO DE
2026.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Cessar os Efeitos da Portaria n° 023-S, de 20 de
março de 2025, que designou o servidor ANA IVONE
SALOMON MARQUES, para exercer Gerente de
Políticas para a Pessoa com Deficiência, Ref. FG-GE,
da Secretaria da Casa Civil.

Vitória, 30 de janeiro de 2026.

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
Secretário-chefe da Casa Civil

Protocolo 1720081

PORTARIA N° 004-S, DE 30 DE JANEIRO DE
2026.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea
“o”, da Lei n° 3.043, de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR, LUIZ ANHAIA VASCONCELOS,
n° funcional: 2713209, para exercer a função de
Gerente de Políticas para a Pessoa com Deficiência,
Ref. FG-GE, na Secretaria da Casa Civil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 30 de janeiro de 2026.

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
Secretário-chefe da Casa Civil

Protocolo 1720083

PORTARIA Nº 02-S, DE 30 DE JANEIRO DE
2026.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Exonerar, de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea
“b”, da Lei Complementar n° 46, de 31.01.1994,
ANDRELIANO MÁRCIO MARETO FONTAN, do cargo
em comissão de Assessor Especial Nível IV, Ref.
QCE-03, da Secretaria da Casa Civil.

Vitória, 30 de janeiro de 2026.

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
Secretário-chefe da Casa Civil

Protocolo 1720088

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007, de 30 de janeiro de
2026.

A CHEFE DO GRUPO DE RECURSOS HUMANOS DA
CASA CIVIL, no uso de suas atribuições resolve:

Interromper as férias regulamentares do
servidor abaixo, por imperiosa necessidade de
serviço, ressalvando-lhes o direito de gozar os
dias restantes oportunamente.
Exercício 2025
Sergio Antônio Durão de Almeida
N° Funcional: 3541274
A partir de 30/01/2026

Suspender as férias regulamentares dos
servidores abaixo, por imperiosa necessidade
de serviço, ressalvando-lhes o direito de gozar
os 30 dias oportunamente.
Exercício 2026
Janeiro
Fernando Campanha
N° Funcional: 283414

Marcela Candido Oliveira de Souza
N° Funcional: 3509842

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026 às 23:02:55 Código de Autenticação: 06fe7f9e